

Røst fra en mand:

Deltidsarbejde vil give manden en gladere kone

I anledning af gennemgangen i torsdags af den nye betænkning om deltidsarbejde skriver en læser:

— Der siges fra arbejdsgiverside (og fra arbejderside, red.), at det er umuligt at have forskellige personer til det samme arbejde på en dag. Jeg tror det ikke. Gennem flere år kan en fire timers arbejder gøre et lige så godt arbejde som en heldags-, når det tilrettelægges ordentligt. Og hvad med industriens skitethold?

Der er brug for mange flere børnehaver, end vi har i dag. Men hvis børnene var i børnehave fire timer om dagen, blev der plads til næsten dobbelt så mange.

Resultat: Mødrene kan passe deres børn i stedet for som nu at se dem en times tid om dagen. De får lidt afveksling i den måske noget ensformige hjemmelivserelse. De tjener så meget, at hjemmet kan bestå, og skatten blir ikke for stor. Mange kvinder, der ikke kan klare et hel-dagsarbejde ved siden af husgerningen, tør påtage sig et 4 timers arbejde. Endvidere ophører det hæsblæsende jagt til og fra børnehaver og de påfølgende indkøb i største hast.

Børnehavebørnene får kontakt med deres mor adskillige timer om dagen, og de børn, hvis mødre hidtil har været hjemme, kommer i forbindelse med fællesskabet i børnehaven, så skolen ikke blir en for brat afbrydelse af deres individualistiske hjemmeliv — og de blir bedre samfundsborgere.

Alt i alt: lykkeligere ægteskaber (idet mændene også kan mærke forandringen, når konen er glad og udhvilet, og børnene ikke har det utilfredsstillede behov for at være sammen med forældrene til sent på natten), og sunde, normale børn samt: plads for dem alle, mødrene både i hjem og på arbejde, børnene både i børnehaver og hos moderen.

J. K.-J.

Det er som at stikke hånden i en hevperede at tage generel stilling til problemet deltidsarbejde, som i de senere år har været så heftigt diskuteret kvinderne imellem. For noget slags arbejde er deltidsarbejde velegnet, for andet slet ikke. Overfor de af hr. J. K.-J. fremførte argumenter vil deltidsarbejdets modstandere kunne fremføre, at

alle disse fordele kun er fordele for de kvinder, der i forejen har tilføjelige økonomiske forhold, hvorimod deltidsarbejde komplet vil ødelægge det for dem, der arbejder af nød og tvang i form af løntrykkeri. Først og fremmest vil det gå ud over de enlige mødre, der ikke vil kunne leve og forsørge andre for en halv løn.

Og til dette kan så igen svares, at selv om antallet af enlige mødre i dag er større end nogensinde — måske er der godt og vel 40.000 — så kan samfundets grundmønster ikke tilrettelægges efter dem, der trods alt er i mindretal overfor den kvarte million flite kvinder, der har arbejde udenfor hjemmet i Danmark. Men foreløbig er den nye betænkning altså gået så vidt, at den foreslår udvidet adgang til deltidsarbejde på de steder, hvor man i øjeblikket mener, det kan lade sig gøre (husmørafløsning, »løs« hushjælp, biblioteks-væsen, stats- og kommunestillinger, særlige grene af sygehusarbejdet og flere andre områder).

r e d.